A los argumentos de Favorino, sigue la réplica de Sexto Cecilio, en *Noctes Atticae* 20.1.31-38:

Sed enim ipsum vide. Iniurias factas quinque et viginti assibus sanxerunt. Non omnino omnes, mi Favorine, iniurias aere isto paucis diluerunt, tametsi haec ipsa paucitas assium grave pondus aeris fuit; nam librariis assibus in ea tempestate populus usus est. 32. Sed iniurias

atrociores, ut de osse fracto, non liberis modo, verum etiam servis factas inpensiore damno vindicaverunt, quibusdam autem iniuriis talionem quoque adposuerunt.

33. *Quam quidem tu talionem, vir optime, iniquius paulo insectatus es ac ne consistere quidem dixisti lepida quadam sollertia verborum, quoniam talioni par non sit talio neque rumpi membrum facile possit ad alterius rupturae, ut ais tu, "aequilibrium".* 34. *Verum est, mi Favorine, talionem parissimam fieri difficillime. Sed decemviri minuere atque extinguere volentes huiusmodi violentiam pulsandi atque laedendi talione, eo quoque metu coercendos esse homines putaverunt neque eius, qui membrum alteri rupisset et pacisci tamen de talione redimenda nollet, tantam esse habendam rationem arbitrati sunt, ut, an prudens imprudensne rupisset, spectandum putarent aut talionem in eo vel ad amussim aequiparent vel in librili perpenderent; sed potius eundem animum eundemque impetum in eadem parte corporis rumpenda, non eundem quoque casum exigi voluerunt, quoniam modus voluntatis praestari posset, casus ictus non posset.* 35. *Quod si ita est, ut dico et ut ipse aequitatis habitus demonstrat, taliones illae tuae reciprocae argutiores profecto quam veriores fuerunt.* 36. *Sed quoniam acerbum quoque esse hoc genus poenae putas, vae, obsecro te, ista acerbitas est, si idem fiat in te, quod tute in alio feceris? praesertim cum habeas facultatem paciscendi et non necesse sit pati talionem, nisi eam tu elegeris.* 37. *Quod edictum autem praetorum de aestimandis iniuriis probabilius esse existimas nolo hoc ignores hanc quoque ipsam talionem ad aestimationem iudicis redigi necessario solitam.* 38. *Nam si reus, qui depecisci noluerat, iudici talionem imperanti non parebat, aestimata lite iudex hominem pecuniae damnabat, atque ita, si reo et*

pactio gravis et acerba talio visa fuerat, severitas legis ad pecuniae multam redibat.

Traducción

Pero observa en consecuencia lo mismo. Sancionaron con 25 ases las injurias hechas. Mi Favorino, no rebajaron a tan poco bronce todas las injurias, si bien esta misma pequeña cantidad de ases tuvo el peso de un libra de bronce; pues en aquel tiempo el pueblo tenía en uso el as libral. 32. Sin embargo, en cambio, para las injurias atroces, como respecto del hueso fracturado, no solo las hechas a los libres, sino también a los esclavos, vindicaron por un desembolso por el daño, y para las demás injurias también establecieron el talión. 33. En cuanto ciertamente tú al talión, óptimo varón, has criticado un poco inicualemente y por ello dijiste con cierta graciosa habilidad de palabra no realizarse porque un talión no es par a otro talión ni puede fácilmente romperse un miembro por la rotura de otro, como tú afirmas, con "equilibrio". 34. Es verdad, mi Favorino, que es muy difícil que sea hecho un talión igualísimo. Pero los decenviros, queriendo con el talión disminuir y extinguir tal violencia de golpear y dañar, pensaron que los hombres también son castigados con el miedo a este y creyeron que incluso aquel que había roto un miembro a otro y, sin embargo, no quería paccionar sobre el reemplazo del talión, debía ser arbitrado valorando ser tanta la proporción según si lo rompió prudente o imprudentemente, o en otros términos, el talión, para ello, o lo igualaban a un mismo nivel, o lo pesaban exactamente en librales; pero más bien quisieron que se rompa en la misma parte del cuerpo con el mismo ánimo y con el mismo ímpetu, pero no se exige también la misma circunstancia,